
 

 

 

  

 

   
 

1 

 
 

 
 Al Personale interno in servizio in qualità di Collaboratori Scolastici 

Al sito web  
Alla sezione Albo online  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

  
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53376 

CUP: G64D21001080006 
 

TITOLO DEL PROGETTO: “UNA SCUOLA PER TUTTI” 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di           
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle     
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - “Interventi di tutoraggio e formazione per la          
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024). Finanziato dall’Unione europea - Next 
Generation EU”. 

 

AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE COLLABORATORE SCOLASTICO PER L’INCARICO DI 

ATTIVITÀ OPERATIVE STRUMENTALI ALLA GESTIONE DEI PERCORSI FORMATIVI FINALIZZATI AL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AGLI “INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA 

RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19) 

 

VISTO il Progetto PNRR “UNA SCUOLA PER TUTTI” – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” (D.M. 19/24) finanziato dall’Unione europea -- Next Generation EU-  CUP: 

G64D21001080006 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53376; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 



 

 

 

  

 

   
 

2 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.A. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1; 



 

 

 

  

 

   
 

3 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

VISTA  la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, prot. n.  

m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti .R. 0000019 recante “Riparto delle risorse per la  

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione  

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta  

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento  

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di  

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, relativo a 

interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 - Componente 1 -  

Investimento 1.4; che prevede il finanziamento destinato a questa istituzione scolastica 

per l’importo di € 84.872,76; 

VISTA   la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U. 0058542 del 17/04/2024 con 

la quale il Ministero dell’istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni operative per gli 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati. 



 

 

 

  

 

   
 

4 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “UNA SCUOLA PER TUTTI”   Codice 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53376-CUP G64D21001080006 di avvalersi della collaborazione di 

personale per i conferimento di incarichi individuali riguardanti  attività operative 

strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi 

relativi agli “INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI 

NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) e che tali attività sono strettamente connesse al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO  che le suddette attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso; 

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico relativo ad attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, a titolo 

oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale collaboratore scolastico interno con contratto 
a tempo indeterminato attualmente in servizio presso questa Istituzione Scolastica: 

- n° 4 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.) 
 
Art. 2 Orario di servizio e durata 
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di: 
-n° 120 ore circa complessive per i collaboratori scolastici da prestare in orario extra servizio a partire dalla data 
di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, e comprenderà tutte le attività legate alle 
necessità di cui sopra. 

Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle tabelle del CCNL vigente pari a € 13,75 Lordo dipendente. 

Art. 4 Compiti 
a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico e collaborare con il personale 

impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 
b) Supportare il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Fornire assistenza alle disabilità e ausilio a tutti gli studenti 



 

 

 

  

 

   
 

5 

Art. 5 Presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro il 
03/04/2025 ore 11.00 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 

Art. 6 Conferimento incarico 

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare 

le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 

Se il numero delle istanze di partecipazione dovesse superare il numero di 4 unità di personale verrà data priorità 

al personale con maggiore anzianità di servizio. 

L’incarico verrà conferito anche in presenza di una sola disponibilità. 

Art. 7 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di domanda di adesione, è pubblicato nelle sezioni Albo on line e Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

Art. 8 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo "Francesco Riso" nella persona del Dirigente pro 
tempore Anna Maria Tarallo, con sede in Isola delle Femmine, Via Manzoni n. 2, alla quale ci si potrà rivolgere 
per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: paic834001@pec.istruzione.it  
 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C. “Francesco Riso” è stato individuato, 
NetSense S.r.l. nella persona dell’ing. Renato Narcisi - via Novaluce 38, Tremestieri Etneo – Catania raggiungibile 
al seguente indirizzo e-mail: info@netsenseweb.com 
 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003. 
 
 

mailto:paic834001@pec.istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 

 

 

  

 

   
 

6 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 
presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 
e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 
comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

 



 

 

 

  

 

   
 

7 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna Maria Tarallo 

Firma digitale conforme alle disposizioni dettate 
dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 

 

Art. 10 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la Dott.ssa 

Anna Maria Tarallo, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale paic834001@istruzione.it; 

 

Art. 11 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione   

Trasparente   del   sito   istituzionale, rinvenibili   al   seguente link https://www.icfrancescoriso.edu.it/ 

 

Art. 12 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n. 165/2001. 

 

Art. 13 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti. 

 

 

 

                                                                                                                                        
 
 
 
 

 
 
 
 

 

mailto:paic834001@istruzione.it

		2025-03-31T12:46:55+0200
	ANNA MARIA TARALLO


		2025-03-31T12:48:06+0200
	I.C.S. FRANCESCO RISO




